Ex Palatio nostro. Die XIII augusti MD.

^a Ms.: LM.

¹ Copia: ASF: Cart., Miss. L. C. Elez. e istr. a. O. 24, cc. 226r-227v.

307. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, c. 180r-v [non autografo].

180v Magn. et Exc. Dominis etc.

180r Magnifici et Excelsi Domini Domini nostri colendissimi etc.

Scrivemo due dì sono alle Excelse Signorie vostre ad longum et advisamo quelle della ricevuta delle loro lettere et commissioni de' dì v del presente, et quanto fino alhora si era per noi operato; et facendo dette nostre salve, havendole mandate a Lione per fante a posta con vantaggio di scudi sette, non ci pare altrimenti da replicarne. Né habbiamo dipoi a significare altro alle Signorie vostre, né alla Maestà del Re si è ancora presentata la vostra, perché essendoli, come si scrisse, a chaccia, correndo, caduto il cavallo addosso et stortosi alquanto una spalla con qualche pocho di travaglio, la Maestà sua si è ferma qui a presso, a 6 miglia, in uno piccolo villaggio, dove si è stato et crediamo sia ancora a suo riposo in camera et nel lecto. Nondimancho per cierto si tiene non habbia né sia per havere per [*quiu*] questo altro male, et fra dua dì ha detto volere essere qui, et in questo mezzo doverrà havere havuto lettere da Corcù et Belmonte sopra i lucchesi et altro; di che vedremo intendere che relatione habbino facto, et per noi si solleciterà et operrà quanto intenderemo sia a proposito. Raccomandiamoci alle Signorie vostre. Quae bene valeant.

Ex Montargl, die XIII augusti MCCCC.

E. Ex. D. V.

servitores

Franciscus della Casa
et Nicolaus Machiavellus.

308. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 337r-340v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

340v

Magnifici et Excelsi Domini nostri observandissimi etc. 337r

L'ultime nostre furono da Montargi ad di XII et dipoi scrivemo una breve lettera ad di 16, et da quelle non haviamo haute lettere poiché ricevemo quelle de' cinque. È seguito dipoi che la Maestà del Re dopo quella sua caduta s'è stata tutti questi giorni in picholi villaggi prima qualche dì nelletto a rriposo; dipoi factosi portare in una lettiera tanto che hieri si condusse in questa terra sano, ma pure anchora non essendo del tutto rafferma la spalla la tiene fasciata. Et qui si truova tucta la Corte, essendoci venuto el Marescial di Gye, l'Ammiraglio, il Gran Cancelliere et molti altri signori. Noi in questi dì passati ci siamo qualche volta rappresentati innanzi al Re, ma sempre de' dua dì l'uno ad Monsignore di Roano in qualunque luogho si sia trovato. Al quale noi non ci curamo molto di parlare per qualche giorno, perché sappiendo noi che sua Signoria non ripigliava ad bene che le gente d'ordinanza non fussino nelle terre vostre in guernigione et havendo noi inteso per l'ultime delle Signorie vostre come quelle mandavono Commissarii ad Pescia per riceverle, noi speravamo che essendo seguito tale effecto di haverle alloggiate in sul vostro, che le Signorie vostre si havessino in modo gratificati quelli Capitani che di qua mandassino qualche migliore re[so]-lutione che per il passato non havevon facto; et con questa speranza che ogni dì venissi di qua qualche buona lettera di contenteza de' Capitani per la quale l'animo del Re et Roano si rassetassi, ad noi non parse per qualche dì parlare delle cose nostre, tenendo per certo di haverne ad riportare per l'ordinario mala risposta et conclusione non buona. Ma parlando dipoi un giorno con Rubertetto intendemo le gente essere di qua da Pontremoli et non volere ritornare verso Pisa,

et che la Maestà del Re era malissima contenta di voi, né era più rimaso luogho ad li amici di parlare in favor vostro; et benché noi gli replicassimo maravigliarci || di questo per le lettere haute da vostre Signorie de' cinque et che la cagione del non essere volute andare le genti non doveva havere origine da voi, et che si doveva intendere bene ogni cosa prima che se ne dessi iuditio, non giovamo in alcuna cosa, anzi rimase in su quella sua opinione che 'l mancamento nasciessi da vostre Signorie: et sputò parole non buone, et da consideralle in bocha d'un Secretario, circha la disunione vostra, adcennando non ch'altro che costì era chi voleva Piero de' Medici, et non voleva Pisa; et benché si replicassi tucto quello che in questa materia si posseva, che si posseva assai, si profictò nondimanco ut supra. Et nel parlare ci mostrò un pisano per lungho tempo suto in Franza, che ad caso passò da noi, el quale non haviamo mai poi visto, né sappiamo chi lo favorischa in spetie, se non che tucti e' nimici vostri vi concorrono, che ce ne havete più che delli amici, et sarebbe facil cosa ne fussi ito ad Pisa et con ordine di qualche nuova praticcha. Ingegneremoci intenderlo et subito ne darenò adviso.

Parlossi dipoi con Roano che fa hoggi sei giorni; trovossi nelle medesime alterationi et di non haver voluto far la 'mpresa et non haver voluto pagare e' svizeri et rifiutate le genti: ad che poco valse replicare tucte quelle cose che tante volte si sono allegate, perché subito ritornò a' svizeri et che la Maestà del Re gli haveva pagati di suo, et così ci partimo da sua Signoria senza trarne altro. Dipoi, sendosi, come si è decto, conducta in questa terra la Maestà del Re et tucta la Corte, occorse che 'l dì medesimo arrivò Corcù; el quale intendendo noi essere venuto, ci parse da parlarli prima che noi ci rappresentassimo ad Roano, per intendere la mente sua et per quella coniecturare con che bocha havamo ad trovarli; et presentatoci ad lui li significamo quanta fede le Signorie vostre ha-

veno in sua Signoria, et che quelle speravano lui havessi facta buona relatione del buono animo et dispositione vostra verso del Re, adgiugnendo ad questo tucte quelle || parole ci parvono 3387 conveniente. Rispose essere affectionato alle Signorie vostre per lo honore grandissimo gli havevi facto costì, ma che alla Maestà del Re non posseva dire altro che quello gli era suto risposto et datogli in scriptis da le Signorie vostre; et fermossi sopra el pagamento de' svizeri, dicendo dolere assai al Re haverli ad pagare di suo. Ad che replicando [*lui*] noi l'usitato, accusò la loro bestialità et canciellò la dishonestà loro con la consuetudine et che el Re li haveva pagati. Soggiunse dipoi che non si era mai voluto raccieptar le genti in guernigione, di che li Ambasciadori vostri haveno richiesto el Re, et che per questo cavalchè dolendosi assai essere ito in vano. Et respondendo noi le Signorie vostre non haver mai negato le stanze alle genti del Re, ma haver bene dubitato delle fanterie per la experienza facta di loro, dixè non essere ragionevole che le gente d'arme senza fanti^a si mettino nelle terre d'altri, et che di 1500 fanti le Signorie vostre non dovieno temere: ma tucto essere occorso che costì era chi vuole et chi non vuole Pisa. La quale cosa premendoci più che alcuna altra per parerci già disseminata per tucta la Corte et da partorire captivi effecti, c'ingegnamo con ogni efficacia et con lungho discorso torgli tale opinione dello animo, infino a ddirli che facciendo sua Signoria questa relatione, non sarebbe tenuto huomo di iuditio, tal che ci parve persuaderliene et fare intorno ad questo buono effecto; né vogliamo obmettere dire alle Signorie vostre che nel discorso del parlare lui dixè: «E' vi ha tolto Pisa el non havere speso fra tucti quelli signori et Capitani 8 o 10 mila ducati, et in simil cose si vuole havere el sacho aperto, perché facciendo così, si spende un tracto et facciendo altrimenti si spende sei». ||

Deliberamo dipoi, partiti da Corcù, parlare ad Roano, et 3388

presa occasione, ci adcostamo ad sua Signoria Reverendissima et dicemo ad quella come essendo venuto Corcù, la Maestà del Re et sua Signoria posseva havere inteso come le cose erano passate, et la buona dispositione [*verso*] \wedge de \wedge le Signorie vostre verso la Maestà del Re, et del \wedge le sua genti d'arme, et li captivi portamenti d'altri et maxime de' luchesi. Ad che subito sua Signoria rispose, rompendo el parlar nostro: «Noi haviamo bene inteso tucto et per mia fe' che io sempre fino ad qui ho facto per voi quanto bene ho possuto; hora voi vi portate sì male ch'io non saprei più che farmi in benifitio vostro»; et che alla Maestà del Re pareva strano havere pagati e' svizeri per le Signorie vostre. Rispondemo che se sua Signoria volessi bene intendere le ragioni [*nostre*] et iustificationi nostre, la Maestà del Re et la sua Signoria vedrebbe cotesta città haver facto suo dovere in ogni cosa et che [*in r*] il non renovare la 'mpresa era per impossibilità, nata in parte per essere la città munta et stracha, parte per diffidentia di quello exercito che in ogni cosa si era monstro più inimico che amico. Et dicendoli noi circha el pagamento de' svizeri che è quello che più preme el Re, che questo si potrebbe in qualche modo con suo aiuto et consiglio rassectare ragionevolmente, rispose: «Voi non sapresti né con questo [*né con questo*], né con altro tanto rassectare e' casi vostri che bastassino». Pregamo di nuovo sua Signoria che non volessi lasciare la protectione di vostre Signorie senza cagione et che non volessi sbigottire cotesto populo con simile parole, sendo nato et sempre mantenutosi franzese, et per questa parte haver patito tanto et in sì diversi modi che merita d'essere commendato et aiutato, non sbattuto et disfavorito, cosa che torna ad proposito ad chi vuole poco bene ad lui et mancho alla Maestà del Re; perché gli altri di Italia haveno poco che sperare quando e' fiorentini suoi partigiani et che hanno speso et patito tanto, fussino in male termine ||

339' et non bene tractati da questa Maestà; et che vostre Signorie

erano di migliore voglia che mai et meglio disposte ad ogni servitio et beneplacito di questa Corona. Rispose che le erano tutte parole, mostrando dar poca fede ad nostre ragioni et essere mal contento delle Signorie vostre, parlando alta voce in modo che tucti e' circostanti udivano; et montò subito ad cavallo per ire ad suoi piaceri.

La cagione, perché noi non haviamo parlato ad el Re et presentatogli la lettera di vostre Signorie è suto per la caduta et per essere stata sua Maestà più di semota da ogni faccienda et ad suoi piaceri in villaggi tra boschi et luoghi poverissimi di alloggiamenti: tal che hora, poi che la è venuta qui, ci è parso intempestivo el presentar[*lieno*]la; et benché sua Maestà stia quasi continuamente serrata con pochi da quel tempo che la cavalcha in fuori, et che sia per questo difficile haverla ad sua commodità, et che ad Roano si riducha la somma di ogni cosa, c'ingegnereno nondimanco con ogni opportunità pigliar tempo di posserli parlare et in quello modo ci occorrerà più efficacemente imprimere in lui el buono animo vostro et tor via qualche opinione sinistra, o di disunione, o di alienatione, che si vede germugliare qua, secondo li ritracti et parole udite da molti; et di tutto le Signorie vostre ne fieno advisate.

La lettera di licentia ad messer Giovanni Bentivogli non si è tracta, né dipoi chiesta, perché nel parlare facemo con Rubertetto et cadendo in su questa materia, dicendoli se la Signoria del Cardinale liene haveva comessa, rispose di no et che la non era per commetterliene, et se noi li parlassimo, si troverrebbe d'altro animo; per tanto non ci parve da muoverne alcuna cosa di nuovo ad Roano agitandosi costì ^{adi ricevere} in guernigione le genti franzesi, perché sua Signoria harà posuto coniecturare non bene || dello animo vostro et che voi vi ^{339^v} volessi piutosto valere delle genti italiane che delle loro; né siamo per richiederlo di nuovo se da vostre Signorie non se ne ha nuova commissione. Di Pietrasancta etiam non li par-

lamo, perché la risposta sua, quale havete intesa, ci tolse lo animo ad farlo; siamo dreto ad Corcù per vedere se lo possiamo disporre ad favorirci in questa materia per le examine ci mandasti, et facte costì in sua presentia: et se potreno con l'aiuto di Rubertetto, che può in lui et nell'altre cose assai, fare qualche proficto, ce ne ingegneremo; non obstante che lo Ambasciadore luchese sia ritornato et bene racholto et tucto nascie da sapersi adquistare amicos de mammona iniquitatis; et le Signorie vostre credere che solo la ragione l'aiuti etc.

Parlamo ad lungo col Gran Cancelliere et narramogli tucto el successo, et le cose come erano procedute in quello di Pisa, et quello che le Signorie vostre haveno offerto di fare in recuperatione dello honore dello exercito del Re, et instauratione del danno loro, et la cagione perché non si posseva fare altro. Viddeci sua Signoria molto volentieri et tucto ascoltò gratamente et ad l'ultima parte dixè che non haveva che dirci, se non che la Maestà del Re era per osservare le promesse facte di prestare le genti d'arme: ma che di darci Pisa questo era nelle mani della fortuna et non stava ad sua Maestà el prometterlo; pur che occorendo sarebbe per favorire sempre la causa nostra, come haveva facto per il passato. Di che noi lo preghamo, soggiugnendo che noi di qua usereno e' ricordi suoi come di benefattore di vostre Signorie. Et ritornati dipoi ad parlare con quella dixè non li esser mai occorso havere ad ragionare delle cose [*nostre*] vostre con el Re, il che non pareva ||
 3407 ragionevole; ma più tosto crediamo non ci habbi voluto fare altra risposta per havere trovato non bene disposto l'animo del Re verso di voi. Saremo di nuovo con sua Signoria né manchereno et con questo et con ogni altro mezo di fare nostro debito, usando ogni extrema diligentia ^et^ non perdonando ad faticha o disagio alcuno: et quello che non si farà, sarà per non potere o per non conoscere più; di che vostre Signorie ci haranno per scusato.

Ricevemo lettere da le Signorie vostre in rachomandatione di Bartolomeo Ginori; presentamole et havendo digià questa Maestà factolo venire in Corte, ordinò a' Mariscial che l'udissono et facessin ragione; et hieri fu avanti loro, e' quali lo hanno tracto delle mani di Tallarù ^{et} messo nelle mani del Re. Ingegnerenci favorirlo con quella autorità ci resta, et crediamo che sia da sperarne bene.

Dell[e]o [cose] ^{ad}cordo ^{tra} Pandolfo Petrucci et questa Maestà, non s'intende poi altro; crediamo sia per non essere molto sollicitat[a]e etc.

Venne qui dua di fa uno Ambasciadore mandato da' svizzeri per le cose di Bellinzona. Ha hauto grande audienza; non si sa che conclusione sia per riportarne.

E' si ^è parlato che questa Maestà ha facto tregua con lo Imperadore per infino ad marzo futuro et bene che da qualche personaggio di conto la ci sia suta rafferma per vera, intendiamo da l'altro canto di molti che ne dubitano: et noi non ardiremo di negarla né di approvarla. Raccomandianci alla buona gratia della Signorie vostre. Quae bene valeant.

Ex Melon. Die xxvi augusti 1500

E. Ex. V.

servitores

Franciscus della Casa et

Nicholaus Machiavellus.

^a Ms.: facti (forse per attrazione di un facta che è immediatamente sopra).

Et per le lettere nostre etiam de' dì passati possete havere ri-tracto questa Maestà tenersi male satisfacta di voi, et di dua cose principali di che si tiene più conto: la prima el non havere voluto seguir la 'mpresa, la seconda el non haver pagati e' svizeri. Ad le quali si adgiugne una terza che anchora in qualche parte si stima, et questo è non haver ricevuto le genti in guernigioni. Delle quali si fa qui querele, come vedete, ogni volta ci occorre parlare con loro: in quel modo et con quelli termini vi significhiamo. Et benché tucte si potessino facilmente solvere, come le Signorie vostre si sono ingegniate fare costì con Corcù, et che noi ci siamo per ordine vostro sforzati di fare qui ogni volta ne è occorso ragionare, tamen non siamo stati uditi; né ci pare, se altro non nascie, che non s'intende, da dovere migliorare conditione: perché quanto alla prima, questa Maestà non crediamo sia per prendere la 'mpresa sopra di sé. Quel che ci muove ad crederlo è questo: la natura sua respectiva allo spendere, appresso come si è governato insino ad qui nelle cose di Italia di volerne trarre et non mettervi, et pensare più al comodo presente che ad quello liene possessi risultare poi; il che fa che li stimi poco quello le Signorie vostre li offerono, preso che li havessi Pisa, et dice sua Maestà quando liene è ragionato, che la è una mocheria. Et tanto più è da credere che non lo faccia, quanto più facilmente si può discorrere et stimare ad 14 soldi per lira che o l'accordo di Napoli seguirà o la 'mpresa si differirà buon tempo, il che farebbe che questa Maestà non penserebbe a' 50 mila etc. Et che questo accordo potessi seguire facilmente ciene è più riscontri: prima la volontà della Reina, la quale vi è tucta volta et dicesi che la non perdona ad alcuna cosa per condurlo; et di questo parere si dice essere maggior parte del Consiglio || facciendo la 'mpresa difficile ad vincere et difficillimo ad tenere quello si vincessi et per lo exemplo passato et per altre ragioni che le Signorie vostre possono discorrere; ulterius, si considera molto bene quali humori si

potrebbero destare in questa impresa come el Turcho che si tiene per fermo la impedirebbe. Dello Imperadore et dello imperio si dubita che la paura che Napoli si perdessi ^a non facessi far loro quello che non ha facto fare loro anchor Milano, perché el Re Federigo tien là al continuo suoi Ambasciadori; et questa Maestà ne teme et desidera assai l'accordo. Et li Oratori non venghono anchora ad Troes et quando venissino s'intende la chiesta dovere esser grande, et da non vi adconsentire. Del Re di Spagnia harete inteso come ha armato in favore del Re Federigo et [l'Archi] haver facto l'Arciduca Principe: che son tucte cose che fanno ad questo proposito. Appresso, lo spender mal volentieri et come prudentissimo ire nelle cose dubbie adagio li fia sempre un freno grandissimo, maxime havendo sua Maestà visto poco fa per lo exemplo di Pisa che dove la forza bisognassi, el gesso et la reputatione non vi basterebbe; et che quando trovassi la cosa per sé difficile et con l'aiuto del Turcho o d'altri facta difficillima, porterebbe periculo o di haversi ad ritirare poco honorevolmente con suspecto delle cose tiene in Italia, per non posser sopportare lungo tempo tale spesa, o d'esservi ropto con suo danno gravissimo. Et quando tutte queste cose non fussin vere et male da noi intese, et peggio discorse, il che potrebbe essere facilmente, questo è pur verissimo, che 'l Secretario di Napoli ci è et continuo tracta et practica d'accordo; et quando qui si comincia ad ascoltare uno che prometta et dia, egli è difficile credere che non si pigli. Sì che, per tornare ad rem nostram ^b, quando questo accordo sia in fieri o la 'mpresa per differirsi lungho tempo, il che lasciereno hora giudicare alle prudentie vostre, e' 50 mila fiorini non lo hanno ad muovere ad fare la 'mpresa ^di Pisa^ di suo: et non mutando le Signorie vostre opinione, questa Maestà non può rimaner contenta; anzi dubitiamo per il parlar di Roano et di Rubertetto che non pensi, per rihavere lo honore

dello exercito suo, ad qualche mezo difforme da l'utile et bisogno vostro.

342r Circha el pagamento de' svizeri, che è quello che cuoce assai, et le genti non venute in guernigione, si rispose come per la alligata vedete; il che fu acceptato come anchora vedete, et noi existimiamo che a' svizeri bisognerà soddisfare o pensare come vi vogliate difendere da lo sdegno si conceperà verso di voi, el quale viene secondo noi in agumento et per sé medesimo et per essere fomentato et aiutato da li inimici vostri. Né pensino le Signorie vostre o che buone lettere, o buone persuasioni ci vaglino, perché le non sono intese: et el ricordare la fede di cotesta città verso questa Corona, et quello che si fece al tempo dello altro Re, e' danari che si spesonò, e' pericoli che si portorno, quante volte siamo suti pasciuti di vane speranze, quello che ultimamente si è facto, quanta ruina ha porto alla città vostra questo ultimo accidente, quello che sua Maestà si potrebbe promettere di voi, quando fussi galiardi, che sicureza arrecassi la grandezza vostra allo stato che sua Maestà tenessi in Italia, quale fede sia quella delli altri *italiani*, tucto è superfluo: perché le sono altrimenti discorse queste cose da costoro et vedute con altro ochio che le non si considerono per chi non è suto qua. Perché sono acciecati da la potentia loro et da l'utile presente et stimano solamente o chi è armato, o chi è parato ad dare; et questo è hora per nuocere assai alle Signorie vostre, perché par loro che in voi sieno manchate queste dua qualità: la prima delle armi per lo ordinario, et la seconda dello utile. Non sperano più per credere che voi vi tegniate mal serviti et desperati di loro per queste ultime cose di Pisa; et reputanvi pro nichilo, baptezando la impossibilità vostra, disunione, et la dishonestà dello exercito loro, captivo governo vostro; la quale opinione si aderes[*ch*]cie secondo noi, et non poco, per essere partiti li Oratori *vostri* di qui et non s'intendere che nuovi venghino: il che giudicano

procedere, secondo ci pare ritrarre, o da disunione o dal volere alienarsi da loro. Ad che con ogni debita reverentia preghiamo vostre Signorie advertischino et pensino di rimediarvi oportunamente, perché il grado et le qualità nostre, || senza alcuna 342v commissione che sia grata ad costoro, non sono per possere ripeschare una cosa che submergha. Et se voi desiderate intrat-tenervi come voi volete fare, giudichiamo essere necessario li mandiate ad ogni modo; ma noi facciam bene intendere questo, che 'l proficto loro non fia molto, se non vengono con qualche partito nuovo, con ordine di pagare e' svizzeri et con modo ad farsi degli amici: perché non ci è nessuno che non si habbi facto qualche procuratore ad chi e' possi far capo, chi e' possa maneggiare ne' bisogni suoi, et voi solo ne sete privi; et la amicitia del Re et di Roano bisogna che sia sostenuta ad volere che la si mantenga: sendo et da [*la pubblica*] la trista sorte di cotesta città et da tanti adversarii in tanti mod[o]i perturbata. Pure ad ogni modo stimiamo li Oratori, comunche si venghino, essere necessarii et per giovare in qualche parte; et in questo mezo le Excelse Signorie vostre saranno contente instruirci di quello habbiamo ad fare et come ad governarci in questo articulo che ci pare importante et pericoloso et che habbi bisogno di presto rimedio. Valete.

Ex Melon, xxvii augusti 1500.

E. Ex. V.

servitores

Franciscus della Casa et

Nicolaus Machiavellus mandatarii.

^a Ms.: pardessi.

^b Ms.: lettura incerta.

310. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 18, cc. 345^{r-v} + 348^v [non autografo].

348^v Magn. et Exc. Dominis etc.

345^r Magnifici Signori nostri observandissimi. E' vostri antecessori quando prima deliberorno di mandarci di qua, credendo indubitatamente che noi dovessimo trovare la Maestà del Re a Lione et apresso a quella e' vostri Ambasciadori, ci providono di tanti danari che expedita la commessione nostra ce ne potessimo tornare costì in brevi giorni, et maxime io Francesco, a chi fu detto da e' Signori che di qua non dovevo soprastare. Ad che ci è advenuto tutto il contrario: prima che trovando il Re partito di Lione et essendo noi spogliati del tucto, fumo forzati entrare in spesa di fornirci in due dì de' primi cavalli che possemo trovare et vestirci et trovare servidori, et senza alchuno rilevamento d'essere in compagnia delli Ambasciadori, cominciamo a seguitare la Corte, et al presente seguitiamo continuamente con la metà più spesa che non faremo essendo la Corte in Lione. Et anchora assai ci rilerverebbe se fussimo in compagnia delli Ambasciadori, perché ci bisogna tenere due servidori di più, ché non allogia[ndo] ^{amo} in hosterie, ma in case, dove et la cucina et ogni altra cosa et provvisione bisogna ci [faccia] facciamo da per noi. Et inoltre ci sono sempre qualche spese extraordinarie, et di forrieri et portinari et corrieri et altro, che tutte insieme fanno somma che secondo il grado nostro ci grava assai; et essendoci necessario domandare aiuto et sovventionone alle Signorie vostre, ci è parso dire a quelle particolarmente come ci troviamo. Onde con reverentia et securtà, preghiamo quelle che habbino consideratione che primamente con il salario ordina[taci]toci di lire 8 il dì noi ci possiamo male salvare che del nostro non ci mectiamo; et apresso hanno a intendere le Signorie vostre che havendo havuto ducati 80 per uno alla partita nostra di costì, noi ne spendemo in su le poste fino a Lione 30 per uno,

et essendoci dipoi messi a Lione in ordine di cavalli et veste et altro, ci bisognò accattare da amici danari per metterci a cammino; i quali || essendo una volta consumati, siamo di nuovo suti forzati ricorrere a Parigi et accattare degli altri, i quali, quando ci manchassino innanzi che da [vostre] vostre Signorie ci fussi mandato provvedimento, noi resteremo a un tratto et senza danari et senza credito. Il che essendo, possono considerare le Signorie vostre in che grado ci troverremo: et pertanto noi humilmente preghiamo quelle che non debbino differire di mandarci quella provvisione di danari che sia conveniente al bisogno nostro, et al tempo che quelle disegnono che tutti e due o uno di noi sia di qua per loro. Et pensino le Signorie vostre che noi non siamo né di tale substantiae né di tale credito che noi potessimo, come molti [Amb] Ambasciadori, intractenerci di qua né mesi né settimane senza provvedimento delle Signorie vostre; alle quali ci raccomandiamo.

Ex Melun, die XXVIII augusti 1500

E. Ex. D. V.

servitores

Franciscus della Casa et
Nicolaus Machiavellus.

311. BNF: CM I, 109 (= 83 ins. 20)¹.

«A F. della Casa e M. Machiavelli»

Priores Libertatis et Vexillifer Iustitiae Populi florentini.

Spectabiles viri etc. Doppo l'ultime nostre che furono de' dì 14 habbiamo rice|vuto da Lorenzo Lenzi più lettere sue con copie di lettere regie et di una instructione data ad voi, le quali stimando dovessi vedere avanti la partita vostra da Lione, non ve ne daremo altrimenti notitia, né vi commetteremo delli avvisi di messer Giovanni alcuna cosa, perché, essendo cessata la causa per la quale si domandavono, cioè l'impresa di Pisa che allhora era in fatto, cessa anchora il domandarli. Et però fino habbiate altro da noi, non è bisogno ne facciate istanzia. Così stimiamo

vano il domandare le duecento lance per essere ne' paesi nostri avanti che si deliberi della impresa più oltre, visto che loro non volsono ultimamente tornare indreto quando lo significamo loro et per lettere et per la mandata di due nostri Commissarii secondo vi scrivemmo ad di 5 del presente. Della quale impresa noi non vi scriviamo di presente altro, perché ci è fatto intendere questo corriere non passare Asti, et noi non vorremmo credere tali lettere alla ventura; et anche desideravamo intendere prima quello ci volessi fare significare Monsignore di Salient, il quale 3 di sono ci scrisse da Castel Nuovo di Carphagnano venire di verso noi, per commissione di Beumonte il quale aveva lettere dal Re, mostrando che le fussino cose ad nostra utilità. Ma per havere inteso lui li tumulti di Pistoia et per essere indisposto et havere ad essere col Cardinale di San Piero ad Vincula, havere disegnato non passare Lucca et che noi dovessimo mandare là nostri huomini con possanza di ricevere tali lettere et udirle. Habbiamo fatto: et vi si è mandato Antonio Canigiani et Antonio Mellini, né per anchora ci è risposta da loro. E ben vero che per via di San Piero in Vincula da Monsignore de' Capponi ci è scritto
27 venire per || offerirci di nuovo la impresa pure a nostre spese, la quale di presente saria impossibile potersi fare fuori di quelli modi che vi sono noti o con qualche altra simile commodità, perché doppo la partita vostra, essendosi partite le genti franzesi, nelle quali noi ci riposavamo avanti che ci potessimo riordinare di gente, e' pisani per la commodità che haveano di quella impresa et con le spalle de' lucchesi, quali ci intercludevano ogni soccorso, hanno acquistato Librafatta et il bastione di Valdi Serchio; et ad Pistoia quelle 2parti sono venute alle mani, fino ad tanto che l'una ha superato l'altra, benché la città tutta sia in buona fede et obbedienza nostra. Donde per l'uno conto et per l'altro siamo suti necessitati spendere assai et al continuo siamo in grandi spese per la guardia de' luoghi di Pisa, la quale ci è tanto più difficile quanto, come voi sapete, la città è affaticata assai per le lunghe et intollerabili spese sopportate ultimamente; et aggiugnesi a questo li sospetti dalla banda di sopra de' Vitelli, Orsini et altri, e' quali a' di passati sono stati in quello di Thodi et saccheggiato et arso Acquasparta et morto Altobello, capo della contraria parte; et di quivi venuti a Viterbo per fare il medesimo; et per tutto quello esercito non si vocifera altro et da molte altre bande risuona il medesimo, cioè che debbino venire alli danni nostri. Sospetti di natura da tenerne conto et da volere provedervi per non essere trovati improvisti; il che tutto ci grava al continuo di nuove spese et fa che
27 fuora di que' modi || che voi sapete noi non veggiamo da potere aggiugnervi altre spese. Nondimeno questo non vi si dà per risposta deter-

minata, né quanto alla impresa, né quanto al ricevere le 200 lance. Noi veggiamo per queste ultime vostre delli XI et XII non essere molto accettate le escusationi et iustificationi nostre circa li disordini seguiti ad Pisa, per qualunque cagione si sia; parci non dobbiate procederci d'armento né incul[ta]rle, per non generare fastidio ad chi le udissi, salvo che dove bisognassi, essendocene dato carico, et che solamente lo dobbiate fare provocati. Una cosa sola potrebbe di presente muovere di qua assai li animi di questa città, et questo è la restitutione di Pietrasanta et Mutrone, la quale darebbe a' Re fede et ad noi riputatione grande appresso di ognuno et sollevarebbe li animi di tutta questa città, donde si potrieno indurre facilmente ad pigliare ogni impresa; però in ogni vostra pratica costì et con il Re et con il Cardinale, voi ricercherete questo con ogni instantia, mostrando di quanto momento ella sarebbe alle cose nostre et ad quelle della Maestà del Re in Italia. Et perché voi di questo et di ogni altra cosa havete da noi buona [buona] instruttione oltre alla notitia et iuditio vostro, non ve ne scriveremo più a lungo, massime che il corriere anchora non ci dà tempo. Non lasceremo di significarvi come Lorenzo Lenzi ci scrive i lucchesi havere divulgato costì in Corte che, venendo qua uno Ambasciadore loro, era stato richiesto che loro ci quitassino delle ragioni che hanno in Pietrasanta, il che è stato tutto falso, perché qui non è stato Ambasciadore da uno anno in qua, né || anche ci 3r manca ragione o titolo di tal terra. Di che udendo parlare potrete vivamente risentirvene et fare intendere il contrario. Tutte le vostre date da' 28 del passato in qua sono comparse, le quali sono de' 28 et 30 del passato, 5, 10, 11, 12 et 13 del presente; et similmente quelle scritte in proprietà da ciascuno di voi, alle quali per hora non accade rispondere altro. Bene valete.

Ex Palatio nostro. Die xxx augusti 1500.

¹ Copia: ASF: Sigg., Cart. Miss. L. C. Elez. e istr. a O. 24, cc. 228r-230r.

312. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 52r-55v.

Magn. et Exc. Dominis etc.

55v

Magnifici et Excelsi Domini nostri etc. Siamo ad di dua 52r di settembre et anchora non haviamo mandate le alligate

per non ci parere da mandarle alla ventura, né havere ordine da spacciare uno apposta, in tanta necessità ci troviamo etiam del viver nostro ordinario: di che quando vostre Signorie non ci provedessino, saremo forzati abbandonarci, perché ciaschun di spendiamo uno scudo et 1/2, et in vestirci et metterci ad ordine haviamo speso più che cento scudi per uno et siamo senza un soldo et haviamo digià experimentato el credito in vano et nelle cose publiche et nelle private; sì che noi ci schusiamo per questa ad vostre Excelse Signorie, che se provvedimento non viene, noi saremo forzati di venirne ad cotesta volta et volere stare ad discretione della fortuna più tosto in Italia che in Francia.

Da ogni parte, Magnifici Signori nostri, poi che noi havemo scripto le alligate, ci è pervenuto ad li orecchi^a la mala contenteza della Maestà del Re, tucta fondata in su quelli dua capi principali di rimanere ad le cagioni vostre dishonorato in Italia, né potere per la risposta facesti ad Corcù recuperare lo honore suo co' danari vostri; et havere dipoi *ahauto* ad pagare di suo 38 mila franchi in svizeri, in artiglierie et in altre cose ad che vostre Signorie erano obbligate satisfare secondo c' capituli et secondo la conventionne facta ad Milano da el Cardinale et Piero Soderini. Et è questa mala contenteza della decta Maestà in tanto cresciuta, che la ha dato animo ad tucti e' nimici vostri di preporre partiti ad quella contro al bisogno et utile [u] di vostre Signorie. Et tucti sono suti uditi volentieri et più di si è disputato in consiglio se li pisani si dovevano acceptare con conditione di non possere essere soctoposti alle Signorie vostre: ^{52v} la quale praticcha se la non || si è anchora conclusa, sendo aiutata da tucti li italiani [*et francesi la maggior parte*] è stato più tosto per essere state vostre Signorie favorite da la ragione che li ha facti in qualche parte rimanere sospesi che da alcuno amico che vi sia rimaso, perché in tucta questa Corte, sendo la Maestà del Re sdegnata, non ci è rimaso alcuno *ao* pochis-

simi[^]amic[o]i: vostr[o]i anzi ciaschuno senza respecto vi offende con quelle forze che si truova. La quale trista dispositione anchora che la conoscessimo per noi medesimi per il parlare che ci era occorso fare con Roano, come nelle allegate si contiene, ci è suta facta meglio intendere di più luoghi tucti concordi; che se le Signorie vostre non rimediono, le si troveranno et presto in tale conditione con questo Re, che le haranno più ad pensare di guardare et difendere le cose tenete et la libertà propria che di pensare alla recuperatione delle cose [vostre] perdute. La quale cosa ci è suta, fra li altri, facta intendere da Rubertetto, che ci è solo restato amico, ma presto si perderà se non è mantenuto con altro che con parole; et così da qualche altro signore: et insino ad messer Giaiacomo Treulcio una mattina, sendo ad Corte, ci chiamò et dixè: « E' m'increscie ch'io vegho la città vostra in un periculo grandissimo et tale che se voi non sete presti ad rimediarvi, e' vi bisognerà pensare come vi habbiate ad difendere da l'ira di costoro: perché la natura loro è muoversi subito et offeso che li «h»anno un tracto non perdonare, anzi seguire nello offendere; sì che provedete al bisogno vostro et presto ». Et tucto ci dixè con tali parole et con tale efficacia che per le cose havamo viste et udite possiamo fare iuditio sua Signoria haverci parlato ex corde. Siamo del medesimo stati advertiti da qualcuno altro di fede, e' quali hanno non c'altro dubitato di parla||rci pubblicamente per non essere notati amici [nostri] vostri. Et tra le altre cose, ci fu riferito come al Re era stato decto che le Signorie vostre havevono mandati loro huomini allo 'mperadore et al Re [Federigho] di Napoli, ad profferire danari per provocarli contro ad questa Maestà; et che la Signoria del Cardinale haveva più volte decto che voi eravate manchatori, et che questi danari che 'l Re haveva pagati a' zvizeri, voi li pageresti ad ogni modo et con vostro danno et dishonore.

Le quali cose parendoci di momento et apte, quando

e' non ci si fussi in qualche parte rimediato, ad condurvi et presto in luogho con questa Maestà che non fussi poi remedio ad riconcilia[rvi]rsi, facemo [sanza] forza di havere audienza da Roano et di qualità che noi potessino essere uditi [*quietis animis*] quietamente, come meritava questo caso; la quale anchora che non si potessi impetrare ad modo nostro, pur presa occasione, ci conferimo da quella et prima ci dolemo della malignità de' nimici [*n*] vostri, e' quali non si erano vergogniati contro ad ogni discorso ragionevole havere diffamato le Signorie vostre adpresso la Maestà del Re, che le haveno mandato loro huomini allo 'mperadore et ad el Re Federigho, ad profferire loro danari contro ad quella: la quale cosa, come era poco credibile, così non credavamo fussi creduta né da la Maestà del Re, né da sua Signoria, perché la lunga fede di vostre Signorie verso questa Corona et la esperienza facta poco innanzi della fede vostra non meritava si credessi di vostre Signorie una simil cosa; ma sentendolo noi ne havamo voluto parlare con lui più per nostro debito che per credere bisognassi tale expurgatione. Appresso soggiugnemo ||
53^v che ci pareva, per il parlare havamo facto con sua Signoria più volte et per quello si era ritracto di più luoghi, la Maestà del Re tenersi male contenta delle Signorie vostre et praticare cose che non fussino secondo la nostra amicitia et fede mantenuta ad questa Corona senza farci intendere alcuna cosa: il che ci faceva maravigliare perché noi credavamo che quella Maestà delli errori che facessino le Signorie vostre ne le dovessi reprendre amorevolmente et largamente scoprire l'animo suo et udire gratamente quel che da voi fussi [*l*] replicato; et quando dal canto vostro si manchassi del debito, allora con ogni opportunità cercare valersi contro ad quelle; et però pregavamo sua Signoria fussi contenta dirci qualche cosa et alluminarci di quello havessimo ad advertire le Signorie vostre.

La sua Reverendissima Signoria alla prima parte dello ha-

ver mandato allo Imperadore etc., non rispose alcuna cosa, ma solo con lungho parlare si dolse di essersi molto affaticata per le Signorie vostre et voi havere facto in modo che non li restava più luogho ad aiutarvi: per non haver voi né voluto instaurare la 'mpresa, né racceptare le genti in guernigione, né pagare e' svizeri, et la Maestà del Re haverne ricevuto danno et nello honore et nell'utile. Ad che volendo noi replicare, soggiunse: « Noi vi haviamo inteso et sappiamo quello che voi volete dire, et haviamo visto quello havete risposto ad Corcù ». Et stringendo noi sua Signoria ci advertissi di quello fussi necessario scrivere ad vostre Signorie etc., dixè: « Parlate costì con Corcù, — che ad caso si trovava presente — et da quello intenderete el bisogno »; sì che adcostatici a llui, ci concluse che questi trentaotto mila franchi che la Maestà del Re si era sborsata alle vostre cagioni, o e' bisognava pagarli, o restarne suo inimico; et benché si || dicessi assai come non era ragione- 547
vole et che invano se ne scriverebbe costì, sempre stette nella medesima sententia. Et veduto questa cosa quanto premeva per li riscontri hautine prima, dicemo che ne scriveremo alle Signorie vostre, et lui dixè opererebbe con Roano che si aspetterebbe la risposta delle Signorie vostre, et così ci partimo.

Sì che, Magnifici Signori nostri, voi vedete in quale termine si truovino le cose di qua; et veramente in questa risposta noi giudichiamo consistere l'amicitia et inimicitia di questo Re; né pensate ci vaglino o ragioni o argomenti, perché non sono intesi, come nella alligata si discorre. Et tanto ci è parso che questo importi ad mantenere questa amicitia, che se io Francesco non mi sentissi malissimo disposto et di qualità ch'io credo essere necessitato havere ad partirmi di Corte per curarmi, uno di noi ne sarebbe venuto costì in diligentia per farvi ad bocha toccare con mano quello che scrivendo non si può significare. Pur non manchereno di dirvi che di buon luogho si è ritracto praticharsi che questa Maestà pigli Pisa per sé,

et restituischale el contado et facciavi uno stato aggiugnendovi Pretasancta, Livorno, Piombino et Lucha col tempo, et ternervi un suo Governatore: il che giudicono facile ad fare et ad mantenere per trovare parte della materia disposta, et [*Mila*] essere contiguo ad lo stato di Milano; veggonvi etiam l'utilità per esserli proferto da' pisani 100 mila franchi al presente, aiutati dalli inimici vostri, et ogni anno dipoi un censo ordinario. Giudiconlo etiam scala alla 'mpresa di Napoli, quando si havessi ad fare, la quale cosa [*ci fa credere*] ^crediamo^ che la sia messa innanzi per la moltitudine delli inimici vostri, et che la sia facile ad concludere per lo sdegno del Re et utilità presente che ne trarrebbe; et dipoi essendo voi odiati da ciascuno, ad questa Maestà parrà guadagnare facciendo dispiacere ad voi.

Come le Signorie vostre intendono noi senza respecto et largamente scriviamo come ci pare vedere et intendere le cose di qua. Et se alcuna cosa è decta temerariamente, è che noi vogliamo più tosto scrivendo et errando offendere noi, che non scrivendo et errando manchare alla ciptà. Il che ci pare poter
 54^v fare per confi||dare nella prudentia delle Signorie vostre, le quali potranno esaminare lo scrivere nostro et dipoi farne più vero iuditio et buona resolutione; ricordiamo bene con reverentia el mandare li 'mbasciadori et presto, tal che per la prima vostra s'intenda che venghino, et da potere fare fructo: perché noi non siamo per potere aiutare altrimenti questa materia che ci haviamo facto né ci resta più in giuoco, né vorremo trovarci alla dissolutione d'una amicitia che si è mendicata et nutrita con tanto spendio et con tanta speranza mantenuta. Et infino che di costì non vengha cosa perché noi ci possiamo presentare ad costoro, non siamo [*per la ^per^*] per parlare loro altrimenti, perché non havendo che dire si terrebbono scherzanti; solo ci fareno vedere ad ciò conoschino che noi siamo presenti et occorendo ci possino chiamare.

Monsignore di Roano si parte domattina per ad Roano et stare 10 in XII dì; sarebbe bene che al ritorno suo noi poteassino referirli la risposta vostra di che vi preghiamo, et così poter di«r»gli che li Oratori fussino partiti per qui, il che è necessario.

Messer Iulio Scurcigliato, neapolitano, è stato ad lungho ragionamento col Cardinale sopra e' casi delle Signorie vostre, di che non vi scriverreno altro, perché ne scrive costì pienamente.

Haviamo dipoi inteso la tregua fra questo Re et lo 'mperadore essere bandita ad Milano.

Raccomandianci ad vostre Signorie.

Ex Melon. Tenuta ad dì tre di settembre 1500.

E. Ex. V.

servitores

Franciscus della Casa et
Nicholaus Machiavellus. ||

[*Importando queste lettere alle Signorie vostre quanto vedete* 55r
[mi] aci^ è bisognato concorrere ad xv scudi con Ugolino Martelli ad questo spaccio: che ha promesso metterà costì le lettere in 7 dì. Preghiamo le Signorie vostre [li] paghino decti quindici scudi di sole ad Giovanni ^di Niccolò^ Martegli, altrimenti saremo forzati ad pagarli di nostro, et altra volta rimarremo a ppiè, né ci potremo valere in una necessità. Die ut supra.]

Volendo suggellare le lettere venne ad [me] ^noi^ Ugolino et dixè che un altro suo amico che haveva ad concorrere ad questo spaccio, haveva facto altro pensiero. Sì che e' [mi] aci^ è bisognato prometterli scudi venticinque di sole, sì che preg«h»iamo le Signorie vostre li paghiate subito ad Giovanni di Niccolò Martegli preducto, adciò che altra volta possiamo essere serviti et non haviamo ad pagarli di nostro. Die ut supra. Ha promesso metter le lettere in 7 dì.

^a Ms. : horeghi.

313. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, c. 59^{r-v}.

59^v Magn. et Exc. Dominis etc.

59^r Magnifici et Excelsi Domini nostri etc. Siamo ad sera né haviamo anchora possuto concludere con costui che voleva concorrere ad questo spaccio, né sappiamo se si concluderà ad hora che possa partire domattina; né ci occorre altro se non che di nuovo si ricorda alle Signorie vostre li 'mbasciadori et la resolutione circha e' 38 mila franchi· perché, tornando noi da accompagnare el Cardinale che hoggi dopo mangiare si partì per ad Roano, scontramo Rubertetto et domandatolo delle cose nostre, dixè: « Elle sono alquanto sollevate poi che parlasti questa ultima volta; ma scrivete che ad questi danari che la Maestà del Re ha pagati per voi, non bisogna pensare se non di pagarli; et in ogni deliberatione loro è necessario che li Oratori venghino o uno ad minus et el primo della terra et più reputato, et che si sappia presto che muova, adciò che si tolgha via quella ombra et opinione trista che si prese per la subita partita de' passati: scrivetelo caldamente, perché l'importa el tucto ». Rispondemo che li Ambasciadori verrebbono, et scusamo la partita di quelli; et che noi ne scriverremo et così de' danari. Ma ad questa parte non sapavamo che dirci per le cose seguite infino ad hora; et volendo entrare in su e' casi di Pietrasancta ci dixè: « Ogni cosa si potrebbe assectare, fate che venghino ». Il che ci è parso fare intendere ad vostre Signorie acciò possino meglio risolversi.

Siamo ad tre hore di nocte et col nome di Dio haviamo convenuto di spacciare questo fante ad mezo, sì che le vostre Signorie pagheranno ad Giovanni Martegli trentacinque scudi, cioè scudi xxxv, perché di tanti ciene ne ha servito Ugolino Martegli; et quello che nella alligata si contiene è adnullato, perché solo havete ad pagare xxxv scudi: e' quali vostre Signorie fieno contente pagare, adciò che questo benefitio sutoci

facto non si paghi || d'ingratitude et che noi non ne haviamo 59v
ad restare debitori ad Ugolino, perché ci siamo obbligati in
particolare: sì che alle Signorie vostre ci rachomandiano.
Que bene valeant.

Ex Melon, hora tertia noctis et die tertia septembris 1500.
Partirà el presente corriere ^a domattina di buona hora et ha
promesso essere costì in VII dì.

E. V. D.

servitores

Franciscus Casa et
Nicolaus Machiavellus.

^a Ms.: corriere.

314. ASF: Sigg., Cart. Resp. or. 19, cc. 56r-58v + 60r-v¹.

Magn. et Exc. Dominis etc.

60v

Magnifici et Excelsi Domini nostri observandissimi etc. Ad 56r
dì cinque del presente ² ricevemo dua lettere di vostre Signorie,
l'una de' XIII del passato et l'altra de' XXX, con una copia
d'una di Beumonte ad vostre Signorie, et per quelle haviamo in-
teso quanto ci significate et quanto c'imponete operiamo in-
torno alle cose del Marchese di Massa et ³ la restitutione di
Pietrasancta etc. Noi crediamo, Magnifici Signori nostri,
che avanti lo arrivare di queste, voi harete ricevuto le lettere
che de' XXVI et XXVII del passato et de' tre del presente vi
haviamo scripte, havendovele mandate per uno spaccio ap-
posta, per la via de' Martelli, soprascripta la coverta ad ser
Antonio della Valle, et con vantaggio di xxxv scudi; et però
non ci affatichereno altrimenti in farne copia, ma solo vi repli-
chereno brevemente ^ad ⁴ cautela^ la conclusione di epse. La
quale era in effecto come questa Maestà ⁵ era malissimo con-
tenta di voi, per non haver voi possuto rientrare nella impresa

di Pisa, et per questo non haver lui possuto recuperare lo honore dello exercito suo co' danari vostri, et appresso haversi hauto ad sborsare quelli danari in pagare svizeri et artiglierie et guasconi ⁶, e' quali sua Maestà dice essere tenuti ad pagare voi. Il che è la importanza del tucto, et in che consiste la somma d'ogni cosa che si habbi ad tractare qui, perché se non si solve questo è impossibile appichare altro ragionamento o se pure e' si appichassi concluderlo. Ad le quali dua cose vi significamo adgiugnorsi una terza, né di minore importanza di quelle, et questa è il suspecto che è entrato in questa Maestà che voi non vogliate ⁷ pigliare altra volta: di che [*li faceva*] li fa dubitare la cosa di Pisa ⁸ et credere che voi ve ne tegniate male serviti; et appresso essersi partiti quasi che ex arrupto gli Ambasciadori et non si sentire che ' nuovi venissino. Et questo da li inimici vostri li è facto loro intendere meglio et più considerare che per loro natura non farieno, et maxime da li italiani che si può di tucti dire che senza freno [*studino*] studino nel mettervi || in disgratia di questa Maestà et pensino alla ruina vostra; et la voce tracta fuori che voi havevi mandato allo 'imperadore uscì da un secretario di Monsignore d'Arli, Oratore del Papa. Et così haveno tirato tanto la corda che se noi non andavamo ad fare ⁹ quella opera col Cardinale, di che noi vi demo notitia, era facil cosa che [*ad*] ^da^ questa Maestà hora ¹⁰ si fussi concluso qualcosa in detrimento vostro, ad che fussi o pochi o nessun remedio [*s*]. Pure le cose son rimase sospese non per altro che per accertarsi dello animo vostro: di che la prima coniectura ha ad essere secondo noi la resolutione di questo pagamento che 'l Re dice havere facto per voi, et appresso la venuta delli Ambasciadori, et che s'intenda che sieno mossi; et così quanto più presto partiranno, prima si comincerà ad poter ¹¹ ragionare delle cose di vostre Signorie et prima ci assicurereno che costoro staranno quieti insino alla venuta loro ¹². Per la quale cosa, havendo noi ricevuto queste vostre

de' XIII et XXX del passato, ci transferimo ad Corte, non per credere di fare alcun fructo circha le cose di Pietrasancta et del Marchese, ma per significare alla Maestà del Re quello ci scrivevi di Libbrafacta [*ad que*] adciò quella lo sapessi prima da noi che da altri; perché intendemo l'Ambasciadore luchese havere hauto un cavallaro nel tempo medesimo che havamo hauto noi. Et per farci più benivola sua Maestà et rendercela più quieta ad ascoltarci, ci parve da muovere ad quella el parlare nostro da la venuta delli ¹³ Ambasciadori vostri: et benché semplicemente per la vostra de' XIII ci diate avviso della nuova electione di Luca delli Albiti et che per la de' XXX non ne repliciate alcuna cosa, nondimanco ci pare di tanta importanza questo articulo che noi pigliamo questa autorità, per non giudicarci altro rimedio ad voler temporeggiare le cose vostre, di significare ad questa Maestà come noi havamo lettere da vostre Excelse Signorie, per le quali ci significavate ¹⁴ la nuova electione facta delli Oratori; et che voi ci parlavi in modo della loro expeditione che noi || credavamo che ad ogni ^{57r} modo ad mezo questo mese s'inviassino ad questa volta. Dipoi li facemo intendere ¹⁵ la perdita di [*Pietrasancta*] Libbrafacta ¹⁶ et per torvi meno di reputatione dicemo che non obstante le Signorie vostre fussino spoliare di gente d'arme per essersi reposate sotto la guardia delle genti di sua Maestà, et che dopo la partita di quelle non si fussino anchora possuti riordinare, tamen li pisani non harebbono possuto occuparla se non fussi la poca fede di chi la guardava et lo aiuto et favore hebbono da' luchesi: e' quali havevono in questo come in ogni altra cosa monstro [*semp[re]re monstro*] sempre la mala dispositione et tristo animo loro verso di noi; non si curando anchora di offendere sua Maestà, come si era visto quando el suo exercito poco avanti era suto alle mura di Pisa. Et per questo sua Maestà potrebbe ad un tracto [*et*] monstrare l'errore loro et sollevare ¹⁷ in qualche par«t»e la vostra città dalle angustie

in le quali si truova con la restitutione di Pietrasancta. Et qui li mostramo el bene che ne seguirebbe con quelle parole ci concedeva el tempo et la qualità della audientia, racchomandando la città et monstrando quanta ^a era la fede [n]vostra et la malignità di quelli che non si erano vergogniati temer[i]ariamente adcusare le Signorie vostre di havere mandato allo 'mperadore; et perché la non era cosa ragionevole, non p[er]ensavamo scusarla altrimenti.

Sua Maestà rispose gratamente che se li 'mbasciadori erano presti li era molto adciepto, perché conosceria vostre Signorie volere essere quelle che le sono sute per lo addreto, et che le dicono volere essere per lo advenire, ma più anchora lo conoscerebbe quando le non vorranno che lui riceva danno di quello che per scripto et convention facta debbono pagare. Et entrò in su questi benedecti ¹⁸ danari pagati a' svizeri et ad altri per voi dopo la levata del campo da Pisa, con parole et termini ¹⁹ gravi da considerarli in bocha d'uno potentissimo, dicendo: « Quando quelli vostri Signori si discostassino da questo, io penserei || che non fussino mia amici et di valermene ad ogni modo ». Et volendo noi replicare et narrare ²⁰ la dionestà de' svizeri et [d]el male servito loro, rispose esserne malissimo contento, ma che [più] lui proprio era suto taglieggiato da loro et convenivagli havere patientia, come conviene hora havere alle Signorie vostre ²¹: ritornando sempre in su' danari si ha ²² sborsati, et che non ci [haveva] haveva hauto rimedio, per non guastare et perturbare le cose che corrono et travagliansi nella Magna che li sono ad quore et desidera assectare; sì che le vostre Signorie è necessario ne lo satisfaccino ²³.

Noi replicamo ²⁴ che questi Oratori verrebbero, et che noi credavamo che delle cose ragionevoli et possibili le Signorie vostre sarebbero sempre per seguire la consuetudine loro; et che sua Maestà fussi contenta aspectare la venuta

di quelli ad giudicare lo animo loro. Ad che rispose che era bene contento et che allora si potrebbe etiam ragionare di Pietrasancta et delle altre cose che si havessino ad tractare: et così ci partimo. Né ci parve da ragionare del Marchese di Massa, per le cagioni decte: che avanti s'intenda questa partita di decti Oratori, qui non si è per porgere orecchi ad cosa alcuna o vostra o di vostri adherenti, che di tucto è causa lo stare dubbiosi dello animo vostro; dipoi non ci sendo el Cardinale di Roano, non si era, quando bene ogni altra cosa fussi disposta, per fare conclusione alcuna senza lui; sì che ci parve da riserbarci ad più commodo tempo ad ragionarne et con più²⁵ utilità, et mancho [*danno*] ^perdita^ delle Signorie vostre.

Parlamo a llungo, dipoi, con Monsignore di Albi nella medesima sententia che alla Maestà del Re. Monstrò sua Signoria havere assai affectione alla città et che era per fare ogni cosa ad proficto di quella, ma che bisognava se vostre Signorie volevano che lui et li altri amici || havessino luogo^{58r} ad poterlo fare, che quelle si disponessino ad pagare²⁶ questi danari pagati dal Re et ad fare che si sentissi che questi Oratori venissino; et qui si allarghò monstrando quanta ombra haveva dato al Re la partita loro et in un tempo che quando non ci fussino suti ci si dovevano mandare; et che el Re haveva più volte decto: «E' fiorentini si alienono da me», et dolutosene.

Noi rispondemo alla parte de' danari come havamo risposto alla Maestà del Re, et quanto alli 'mbasciadori, excusamo la partita loro, ma che sua Signoria vedrebbe che verrebbono et presto et huomini di qualità, che questa Maestà vedrà che le Signorie vostre vogliono essere suoi buoni figlioli come sempre son suti; monstronne piacere grande. Et così ci dipartimo da quella non possendo circha le cose di Pietrasancta trarne altra [*speranza*] risposta che ci havessino hauta dal Re: se non che da uno [*ci è s*] che si truova ad tucti e'

secreti', ci è suto adcennato che con l'accordare questi danari che el Re si è sborsati, si potrebbe tirare questa posta di Pietrasancta; et monstra la cosa quasi facta quando non si differischa la venuta delli Ambasciadori.

Noi in questa causa [*non potren*] non haviamo possuto operare altro, né potreno per le cagioni già decte per altre nostre et per questa replicate, et excusiamocene ad Dio et alle Signorie vostre; perché la 'mpressione che costoro si hanno facta di disunione, di alienatione, et di deboleza conviene nuovi rimedi ad torla via et d[*a*]i autorità [*ad ciò*] alias etc ²⁷. Operereno bene come insino ad qui si è facta che co' luchi o altri non si concluda cosa alcuna avanti sieno venuti li Ambasciadori ²⁸, ma bisognerebbe fra x o xv dì s'intendessi che fussin partiti et potessinne monstrare le lettere ad el Re :||
^{58v} perché se Roano torna, che fra detto tempo ci doverrà essere, et non s'intenda la partita loro, sarebbe facil cosa non ci potessinno fare più fructo. Sì che vostre Signorie come prudentissime ²⁹ penseranno ad questo, et provederanno ad quello che sia el bisogno della ciptà; et la prosuntione nostra excuseranno con la affectione che ci fa parlare così ³⁰. Intendesi, oltre di questo, Monsignore di Lignì essere fra pochi giorni per venire qui ³¹ et alcun dice che li ha seco Piero de' Medici: tal che ad cresciuto questo inimico ad li altri che sono assai et potenti, et non provedendo le Signorie vostre ³² cosa perché questa Maestà non havessi ad porgere loro li orecchi, si raddoppierebbe el periculo.

Quello che Monsignore di Beumonte si habbi ad fare intendere per Saliente, suo mandato alle Signorie vostre di qua, non se n'è 'nteso alcuna cosa et però non habbiamo che dirvi; se alcuna cosa ne verrà a lluce ne darenò notitia ad vostre Signorie.

Qui si parla più delle cose d'Italia che di nessuno altro luogo; et però non haviamo che scrivervi di nuovo, perché quelle

non sono necessarie per non vi fare rileggiere quello che voi vi sapete; et d'altronde non ci è innovato cosa alcuna se non che si dice li 'mbasciadori dello Imperadore venire, ma [*non essere quelli*] essere huomini di poche qualità, né essere quelli che erano prima disegnati et per li quali el Re si era partito da Lione per ad Troes³³.